|              |            | Anexa nr. 24 |
|--------------|------------|--------------|
| la Documenta | ția standa | ard nr       |
| din "        | ,,         | 20           |

## CONTRACT Nr.32 privind achiziția de servicii la reparații capitale

## I PARTEA GENERALĂ (OBLIGATORIU)

Obiectul achiziției: <u>achiziția de lucrări la reparații capitale</u> Cod CPV: 45200000-9

"20"iunie 2023

s.Grătiești, mun.Chișinău (localitatea)

| Furnizorul/Prestatorul de bunuri /servicii  | Autoritatea contractantă   |
|---|--|
| «Asen Progres Grup» SRL   | Primăria com. Grătiești,   |
| (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)                     | (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)                              |
| reprezentată prin Director Stefanco Andrei. (funcția, numele, prenumele)            | reprezentată prin Primarul Mardare Victor, (funcția, numele, prenumele)                      |
| care acționează în baza <b>Statutului</b> , (statut, regulament, hotărîre etc.)     | care acționează în baza Hot. Jud. Nr.3-4393/2019<br>din 14.11.2019, denumit(a) în continuare |
| denumit(a) în continuare Furnizor/Prestator   | Cumpărător/Beneficiar  |
| c.f. 1021600018975,<br>(se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) | c.f.1007601010219,<br>(se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat)           |
| pe de o parte,  | pe de altă parte,  |

ambii (denumiți(te) în continuare Părți), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

# Achiziționarea serviciilor de reparații capitale la Liceul Teoretic Grătiești (denumirea bunului/serviciului)

denumite în continuare Lucrări, conform procedurii de achiziții publice nr.

- b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente ale Contractului:
- a) Specificația tehnică;
- b) Specificația de preț;

c) alte documente componente conform necesității, de exemplu, desene, grafice, formulare, protocolul de recepționare provizorie și finală etc.

în cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului,

documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/Beneficiar, Furnizorul/Prestatorul se obligă prin prezentul contract să livreze/presteze Cumpărătorului/Beneficiarului Bunurile/Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

e. Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă prin prezentul contract să plătească Furnizorului/Prestatorului, în calitate de contravaloare a livrării/prestării lucrărilor, prețul Contractului

în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

## 1. Obiectul Contractului

1.1. Furnizorul/Prestatorul își asumă obligația de a livra/presta lucrările conform Devizului, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul/Benificiarul se obligă, la rândul său, să achite și să recepționeze lucrările

livrate/prestate de Furnizorul/Prestator.

- 1.3. Calitatea lucrărilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Documentația prezentată la concurs.
- 1.4 Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Documentația prezentată la concurs.
- 1.5 Termenele de garanție [valabilitate, după caz] a lucrărilor sunt indicate în Documentația prezentată la concurs.

## 2. Termeni și condiții de livrare/prestare

2.1. Livrarea/Prestarea lucrărilor se efectuează de către Furnizor/Prestator în termenele prevăzute de graficul de livrare/prestare.

2.2. Documentația de însoțire a lucrărilor include:

Cerințele de mai sus trebuie prevăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului/Benificiarului cel tîrziu la momentul livrării bunurilorla destinația finală/prestăriiserviciilor. Livrarea/Prestarea lucrărilor se consideră încheiată în momentul în care sunt prezentate documentele de mai sus.

### 3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul lucrărilor livrate/prestate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat în devizul prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: 298976,51 lei MD ( Două sute nouăzeci și opt mii nouă sute șaptezeci și șase lei 51 bani) Incl.TVA 49829,42 lei

(suma cu cifre și litere)

3.3. Achitarea plăților pentru lucrările livrate/prestate va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător/Beneficiar vor fi: avans 10 prc.. Cerințele de mai sus trebuie revăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Furnizorului/Prestatorului indicat în prezentul Contract.

#### 4. Condiții de predare-primire

4.1. Lucrările se consideră predate de către Furnizor/Prestator și recepționate de către

Cumpărător/Beneficiar [destinatar, după caz] dacă:

a) cantitatea Lucrărilor corespunde informației indicate în Lista lucrărilor și graficul livrării/prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;

b) calitatea Lucrărilor corespunde informației indicate în Deviz;

4.2. Furnizorul/Prestatorul este obligat să prezinte Cumpărătorului/Beneficiarului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea/prestarea Lucrărilor și proces-verbal al îndeplinirii Lucrărilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Furnizor/Prestator a prezentei clauze, Cumpărătorul/Beneficiarul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întîrziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

#### 5. Standarde

5.1. Lucrările furnizate/prestate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele

sau alte reglementări autorizate în țara de origine a Bunurilor/Serviciilor.

## 6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Furnizorul/Prestatorul se obligă:

a) să livreze/presteze Lucrările în condițiile prevăzute de prezentul Contract;

b) să anunțe Cumpărătorul/Beneficiarul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 3 zile calendaristice, prin telefon/fax sau mijloace electronice, despre disponibilitatea livrării/prestării lucrărilor;

c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea lucrărilor de către Cumpărător/Beneficiar [destinatar, după caz], în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

d) să asigure integritatea și calitatea Bunurilor/Serviciilor pe toată perioada de până la

recepționarea lor de către Cumpărător/Beneficiar [destinatar, după caz].

6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă:

a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

b) să asigure achitarea Lucrărilor livrate/prestate, respectînd modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

## 7. Circumstanțe care justifică neexecutarea contractului

7.1. Părțile sunt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de circumstanțe care justifică neexecutarea contractului (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pămînt, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului este obligată să informeze imediat (dar nu mai tîrziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstantelor care

justifică neexecutarea contractului.

7.3. Survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un aviz de atestare, eliberat în mod corespunzător

de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

7.4 În cazul în care în circumstanțele care justifică neexecutarea contractului, acesta se modifică prin acordul adițional, inclusiv modificarea termenilor de executare, în cazul unei executări ulterioare a contractului. Când se execută pct.7.1 și pct. 7.3, părțile modifică contractul prin acord - adițional, privind neîndeplinerea parțială sau integrală a obligațiunilor, inclusiv modificarea termenilor în cazul suspendării și executării ulterioare a contractului.

#### 8. Rezoluțiunea

Rezoluțiunea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților. 8.1. 8.2. Contractul poate fi rezolvit în mod unilateral de către: Cumpărător/Beneficiar în caz de refuz al Furnizorului/Prestatorului de a livra/presta a) Bunurile/Serviciile prevăzute în prezentul Contract; Cumpărător/Beneficiar în caz de nerespectare de către Furnizor/Prestator a termenelor de livrare/prestare stabilite; Furnizor/Prestator în caz de nerespectare de către Cumpărător/Beneficiar a termenelor de plată a Lucrărilor; d) Furnizor/Prestator sau Cumpărător/Beneficiar în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract. Cumpărător/Beneficiar are dreptul de a rezolvi unilateral contractul în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații: a) contractantul se afla, la momentul atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice; b) contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesita o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art. 76 al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice; c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, avînd în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale. Partea inițiatoare a rezoluțiunii Contractului este obligată să comunice în termen de \_\_\_ zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de \_\_\_ zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițiatoare va iniția 9. Reclamații 9.1. Reclamațiile privind cantitatea Lucrărilor livrate/prestate Furnizorului/Prestatorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în sunt comun cu reprezentantul Furnizorului/Prestatorului. Pretentiile privind calitatea bunurilor/serviciilor livrate/prestate Furnizorului/Prestatorului în termen de \_\_\_ zile de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens. Furnizorul/Prestatorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de \_\_\_ zile de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului/Beneficiarului despre decizia luată. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Furnizorul/Prestatorul este obligat, în termen de \_\_\_ zile, să livreze/presteze suplimentar Cumpărătorului/Beneficiarului cantitatea nelivrată/neprestată de bunuri/servicii, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare - să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului. Furnizorul/Prestatorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor/Serviciilor în limitele 9.5. stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întîrziere sunt suportate de partea vinovată. 10. Sanctiuni 10.1. Forma de garanție de bună executare a contractului agreată de Cumpărător/Beneficiar este \_\_\_\_, în cuantum de \_\_% din valoarea contractului. Pentru refuzul de a vinde/presta Livrările prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevedrile punctului 10.1., în caz contrar Furnizorul/Prestatorul suportă o penalitate în valoare de \_\_\_\_% [indicați

procentajul] din suma totală a contractului.

10.3. Pentru livrarea/prestarea cu întârziere a Lucrărilor, Furnizorul/Prestatorul poartă

plata despăgubirei în valoare de \_\_\_% din suma Lucrărilor nelivrate/neprestate, pentru fiecare zi de

întârziere, dar nu mai mult de \_\_\_ % [indicați procentajul] din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întârzierea depășește \_\_\_ zile, Furnizorul/Prestatorul prezintă Cumpărătorului/Beneficiarului o explicație în formă scrisă. Dacă Cumpărătorul/Beneficiarul acceptă, Furnizorul/Prestatorul prelungește termenul de valabilitate a garanției de bună executare, în caz contrar se consideră ca fiind refuz de a livra/presta Bunurile/Serviciile prevăzute în prezentul Contract și Furnizorului/Prestatorului i se va reține garanția de bună executare a Contractului, în cazul în care a fost constituită în conformitate cu prevederile pct.10.1.

10.4. Pentru achitarea cu întârziere, Cumpărătorul/Beneficiarul poartă plata despăgubirei în valoare de \_\_\_\_% [indicați procentajul] din suma Lucrărilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu

mai mult de \_\_\_% [indicați procentajul] din suma totală a prezentului contract.

10.5. Prima zi lucrătoare ulterioară datei ce constituie termenul limită de livrare/prestare, precum și,

termenul limită de achitare se consideră zi lucrătoare de întârziere.

10.6. Suma penalității calculate Furnizorului/Prestatorului conform prezentului Contract poate fi dedusă (reținută) de către Cumpărător/Beneficiar din suma plății pentru Bunurile/Serviciile livrate/prestate.

## 11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Furnizorul/Prestatorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricăror:

a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și

daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o

astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

#### 12. Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă

conform legislației Republicii Moldova.

12.2. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin acord adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.3. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în

prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

- 12.4. Prezentul Contract în cazul în care este semnat electronic, de către ambele părți, acesta este remis în mod automat prin mijloacele electronice, dar în cazul când contractul este semnat olografic se întocmește în două exemplare în limba română, câte un exemplar pentru Furnizor/Prestator, Cumpărător/Beneficiar.
- 12.5. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare la data înregistrării la una din trezoreriile regionale ale Ministerului Finanțelor, în cazul în care sursele financiare se alocă din bugetul de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată ulterioară indicată în acest contract în cazul în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează prin intermediul sistemului trezorerial.

12.6. Prezentul contract este valabil până la 31.12.2023.

12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una din părti.

12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

### II. CONDIȚIILE SPECIALE A CONTRACTULUI

(LA NECESITATE)

## RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

| Furnizorul/Prestatorul de bunuri/servicii «Asen Progres Grup» SRL   | Cumpărătorul/Beneficiarul Primăria com.Grătiești      |
|---|---|
| Adresa poştală: mun. Chişinău, s.Grătieşti, str.Catalan 30  | Adresa poştală:s.Grătiești, str.Ștefan cel<br>Mare 72 |
| Telefon: 068733364  | Telefon:022-451232,022-451254                         |
| Cod fiscal: 1021600018975   | Cod fiscal:1007601010219                              |
| Banca: BC «Moldindconbank» SA Chisinau  | Banca: Ministerul Finanțelor, Trezoreria de Stat      |
| Cod: MOLDMD2X   | Cod: TREZMD2X   |
| IBAN: MD48ML000000022519292581  | IBAN: MD16TRPDAK311120M11184AB                        |
| ASEM PROPERTY OF THE PROPERTY | Mulder Juda Ser Chok                                  |

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

Furnizorul/Prestatorul de bunuri/servicii

Cumpărătorul/Beneficiarul



2023-0000003367

Formular interdepartamental tipizat nr C2n aprobat prin ordinul nr 3/5 din 15 ianuarie 2002 al Departamentului de Stat de Statistica al Republicii Moldova

Antreprenor: Asen Progres Grup SRL Investitor: Primaria Comunei Gratiesti

Obiect:

## Proces-verbal de receptie a lucrarilor executate pe 2023-07-03

Valoarea lucrarilor executate 145 475,25 (Lei)

| evizul                         | : Sala de sport | paratie in sala sportiva din cadrul Liceulul Teoretic s. Gratiest  | U.M.     | Cantitate                         | Valoarea de                         | deviz (Lei)          |          |  |
|--------------------------------|-----------------|--|----------|-----------------------------------|-------------------------------------|----------------------|----------|--|
| Nr. Simbol norme si Corresurse |                 | Simbol Lucrari si chettuleli<br>me si Cod  |          | conform<br>datelor din<br>prolect | Pe unitate de masura Incl. salariul | Total Incl. salariul |          |  |
|                                |                 | freuski etterat  |          | 5                                 | 6                                   | 7                    |          |  |
| 1                              | 2               | 3  | 4        | 3                                 |                                     |                      |          |  |
|                                | Cap. 1          | Tavane   | 2        | 66,84                             | 8,27                                | 552,71               |          |  |
| .1.1                           | CN53A           | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .  | m2       | 00,01                             | 2,55                                | 170,38               |          |  |
|                                |                 |  | m2       | 66,84                             | 78,56                               | 5 251,18             |          |  |
| 1.1.2 CN06A                    |                 | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .  | 1112     | 00,0                              | 46,73                               | 3 123,67<br>5 803,89 |          |  |
|                                |                 | TOTAL Tavane   | Y E      |                                   |                                     |                      |          |  |
|                                | Cap. 1          | Inclusiv salariul  | Tak!     |                                   |                                     | 3 294,05             |          |  |
|                                |                 | Pereti   |          |                                   |                                     | 205.04               |          |  |
|                                | Cap. 2          | Demontari: timplarie din lemn (scara sportiva).  | m2       | 8,57                              | 35,69                               | 305,84               |          |  |
| .1.3                           | RpCO56A         | Demontant umplante din remarke   |          |                                   | 35,69                               |                      |          |  |
|                                | D 00504         | Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou,   | m2       | 2,17                              | 35,69                               | The second second    |          |  |
| 1.1.4                          | RpCO56A         | masti, etc.).  |          |                                   | 35,69                               |                      |          |  |
|                                |                 | iali interiogra sau exteriogra driscuite la pereti.  | m2       | 87,92                             |                                     |                      |          |  |
| 1.1.5 RpCJ35A                  |                 |  |          |                                   | 22,94                               |                      |          |  |
|                                | CNEAA           | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un  | m2       | 87,92                             |                                     | 2 462,84             |          |  |
| 1.1.6                          | CN54A           | strat, la pereti si tavane interioare.   | by Right | E Clark to a                      | 11,90                               |                      |          |  |
| 1.1.7                          | RpCJ06B         | Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm | m        | 38,65                             | 62,75<br>56,08                      |                      |          |  |
|                                |                 | me.<br>ncuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu  | m2       | 87,92                             | 141,02                              | 12 398,16            |          |  |
| 1.1.8                          | CF50B           | amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.  |          |                                   | 103,66                              |                      |          |  |
| 1.1.9                          | CF51B K=3       | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu   | m2       | 87,92                             |                                     |                      |          |  |
| 1.1.9                          | C) SIB K-C      | amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarulul. Diferenta in plus sau In miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga 3 mm).                                     |          |                                   | 61,18                               | 5 378,80             |          |  |
| 1.1.10                         | CK25A           | Usi confectionate din profiluri din mase plastice Inclusiv   | m2       | 2,17                              | n2 2,1                              | m2 2,17              | 2 244,25 |  |
| 1.1.10                         | OK25/Y          | armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv.                   |          |                                   | 68,83                               | 149,3                |          |  |
| 1.1.11                         | CF61B           | Driscuire continuă a suprafeței (tencuială de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre și uși curbilinii.  | m2       | 8,33                              | 3 262,82<br>178,86                  |                      |          |  |
| 1.1.12                         | CK26B           | Coltare montate din aluminiu.  | m        | 38,65                             |                                     |                      |          |  |
|                                | 3,,203          | Collare Montate din aldiminid.   | 1        |                                   | 33,99                               |                      |          |  |
| 1.1.13                         | CK18C           | Montarea profilelor de ghidaj  | m        | 52,00                             |                                     |                      |          |  |
|                                | 31100           |  |          | 52,0                              | 22,09                               |                      |          |  |
| 1.1.14                         | CF17C           | Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe  | m2       | 87,9                              |                                     | A                    |          |  |
|                                |                 | suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.  | 1        |                                   | 16,99                               | 1 494,1              |          |  |
| 1.1.15                         | CN53A           | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .  | m2       | 87,93                             | 2 8,2                               | 727,0                |          |  |
|                                |                 |  |          |                                   | 2,5                                 | 5 224,1              |          |  |

|                  |                               | strat, la pereti si tavane interioare.   |        |            | 11,90   | 230,78                  |
|------------------|-------------------------------|--|--------|------------|---------|-------------------------|
| 1                | CF50B                         | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu   | m2     | 10,50      | 141,02  | 1 480,67                |
| 1.2.9            |                               | amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.  |        |            | 103,66  | 1 088,47                |
| 1.2.10           | CF61B                         |  |        | 2,80       | 262,82  | 735,89                  |
| 1.2.10           |                               | uscat de ipsos: glafuri de ferestre şi uşi curbilinii.   |        |            | 178,86  | 500,81                  |
| 244              | CN53A                         |  | m2     | 55,00      | 8,27    | 454,80                  |
| .2.11            | CINOSA                        | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor.   |        | g evicale. | 2,55    | 140,20                  |
|                  | ==1=0                         | The second secon | m2     | 55,00      | 30,42   | 1 673,32                |
| 1.2.12 CF17C Div |                               | Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet,   | 1112   |            | 16,99   | 934,67                  |
|                  |                               | inclusiv stratul de amorsaj.   | m      | 30,04      | 43,94   | 1 319,90                |
| .2.13            | CK26B                         | Coltare montate din aluminiu.  |        |            | 33,99   | 1 021,00                |
|                  |                               |  | m2     | 55,00      | 8,27    | 454,80                  |
| .2.14            | CN53A                         | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .  | 1112   |            | 2,55    | 140,20                  |
|                  |                               |  |        |            |         | 7 776,00                |
|                  | Cap. 2                        | TOTAL Pereti   |        |            |         | 5 166,69                |
|                  |                               | Inclusiv salariul  |        |            |         | 79,02                   |
|                  |                               |  |        |            |         | 0,00                    |
|                  | nanopera (o                   |  |        |            | 171     | 0,00                    |
| Total o          | greutate mat                  | eriale (tone)  |        |            |         | 10 062,00               |
|                  |                               |  | 47/15  |            | 24,00%  | 1 611,34                |
| Total            |                               |  |        |            | 21,001  | 11 673,34               |
|                  | ari sociale                   |  |        |            | 4,00%   | 131,21                  |
| Total            | NUMBER OF                     |  | din sa |            | 4,0070  | 11 804,55               |
| Cheltu           | ieli de transp                | ort  |        |            | 12,00%  | 1 416,55                |
| Total            |                               |  |        |            | 12,0070 | 13 221,10               |
| Cheltu           | ieli de regie                 |  | M. S.  |            | 5.00%   | 661,05                  |
|                  |                               |  |        |            | 3,0070  |                         |
| Total            |                               |  |        |            |         | 13 882,15               |
|                  | iciu de deviz                 |  |        |            |         | 13 002,10               |
| Benef            |                               | VA   |        |            |         |                         |
| Benef            | iciu de deviz<br>Deviz fara T | VA   |        |            |         | 121 229,37              |
| Benef            | Deviz fara T                  |  |        |            |         | 121 229,37<br>24 245,87 |
| Benef            | Deviz fara T\<br>General fara |  |        |            |         | 121 229,37              |

Cursul de referință: 0 Lei/, din dața de 0000-00-00

TVA (20%)

TOTAL GENERAL Inclusiv salariul

Antreprenor: Asen Progres

Intocmit: Asen Progres Grup SRL (functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Primaria Cor Ckatiesti Jah dalu Dichoh

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

57 635,42

Formular interdepartamental tipizat nr C2n aprobat prin ordinul nr 3/5 din 15 ianuarie 2002 al Departamentului de Stat de Statistica al Republicii Moldova

Antreprenor: Asen Progres Grup SRL Investitor: Primaria Comunei Gratiesti

Obiect:

## Proces-verbal de receptie a lucrarilor executate pe 2023-07-25

Valoarea lucrarilor executate 153 501,26 (Lei)

| de Black of the Co   | Simbol                  | Sala de sport  Lucrari si cheltuieli   |           | . Cantitate            | Valoarea de          | e deviz (Lei)  |
|--|-------------------------|--|-----------|------------------------|----------------------|----------------|
| Nr.  | norme si Coo            | i Cod  | U.M       | conform<br>datelor dir | Pe unitate de        | Total          |
|  |                         |  |           | proiect                | Incl. salariul       | Incl. salariul |
| 1  | 2                       | 3  | 4         | 5                      | 6                    | 7              |
|  | Cap. 1                  | Tavane   |           |                        |                      |                |
|  | Cap. 1                  | TOTAL Tavane   |           |                        |                      | 0,0            |
| North Control  |                         | Inclusiv salariul  |           |                        |                      | 0,0            |
| Line   | Cap. 2                  | Pereti   |           |                        |                      |                |
| 1.1.20   | CN06A                   | Vopsitorii interioare, lac pe baza de ulei, aplicate in 2 straturi pe  | m2        | 87,9                   |                      | 8 022,1        |
|  |                         | pereti, executate manual .   |           |                        | 46,73                | 4 108,8        |
| 1.1.21   | CN23A                   | Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu vopsea de ulei pe conducte avind diametrul exterioar pina la 34 mm inclusiv. | m         | 15,4                   | 17,39                | 267,8<br>170,1 |
| .1.22  | CN23C1                  | Vopsitorii de calitate obisnuita la instalatii functionale,executate   | m2        | 1,50                   | 125,18               | 187,7          |
| . 1.22   | 0112001                 | cu vopsea de ulei pe corpurile radiatoare de calorifer.  |           |                        | 61,18                | 91,7           |
|  | Cap. 2                  | TOTAL Pereti   |           |                        |                      | 8 477,7        |
|  | oup.                    | Inclusiv salariul  |           |                        |                      | 4 370,69       |
|  | Cap. 3                  | Pardoseli  |           |                        |                      |                |
| .1.26  | CG49A                   | Covor din PVC GraboSport 4 mm  | m2        | 66,84                  | 809,37               | 54 098,52      |
|  |                         |  |           |                        | 271,05               | 18 117,27      |
|  | Cap. 3                  | TOTAL Pardoseli  | W.        |                        |                      | 54 098,52      |
|  |                         | Inclusiv salariul  | <b>A-</b> |                        |                      | 18 117,27      |
|  |                         |  |           |                        |                      | 201.00         |
| otal ma  | anopera (ore)           |  |           |                        |                      | 264,66         |
| otal gr  | eutate material         | e (tone)   |           |                        |                      | 0,00           |
| otal   |                         |  |           |                        |                      | 62 576,28      |
|  | sociale                 |  | V 100 3   |                        | 24,00%               | 5 397,11       |
| otal   | Sociale                 |  |           |                        |                      | 67 973,39      |
| A Comment of the Comm | i de transport          |  |           | TARL                   | 4,00%                | 1 590,57       |
| otal   | i de transport          |  |           |                        |                      | 69 563,96      |
|  | i de regie              |  |           |                        | 12,00%               | 8 347,67       |
| otal   | rue regie               |  |           |                        |                      | 77 911,63      |
| A STATE OF THE PARTY OF THE PAR | de deviz                |  |           |                        | 5,00%                | 3 895,58       |
| -4-1 D   |                         |  |           |                        |                      | 81 807,21      |
| otal De  | viz fara TVA            |  |           |                        |                      | 0, 00,,2,      |
|  |                         | paratie in sala sportiva din cadrul Liceului Teoretic s. Gratiest<br>metica a coridoarelor   |           |                        |                      |                |
| Nr.  | Simbol                  |  | U.M.      | Cantitate              | Valoarea de          | deviz (Lei)    |
|  | norme si Cod<br>resurse | rme si Cod   |           | conform datelor din    | Pe unitate de masura | Total          |
|  |                         |  |           | proiect                |                      | Incl. salariul |
| 1  | 2                       | 3  | 4         | 5                      | 6                    | 7              |
|  | Cap. 1 T                |  |           |                        |                      |                |

|        | Cap. 1    | TOTAL Tavane   | 1 1  |       |        | 0,00      |
|--------|-----------|--|------|-------|--------|-----------|
|        |           | Inclusiv salariul  |      |       |        | 0,00      |
|        | Cap. 2    | Pereti   |      |       |        |           |
| 1,2,15 | CF62B     | Acoperire decorativa(«tencuială decorativa») a suprafeţelor  | m2   | 55,00 | 417,04 | 22 937,03 |
|        |           | tencuite ale peretilor.  |      |       | 374,04 | 20 572,09 |
| 1.2.16 | CN53A     | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .  | m2   | 55,00 | 8,27   | 454,80    |
| 1.2.10 | JOHN OF T | Change a supraretelor interioare a peretilor si tavarielor.  |      |       | 2,55   | 140,20    |
| 1.2.17 | CN06A     | 106A Veneiterii interi   | m2   | 55.00 | 78,56  | 4 320,99  |
| 1,2.17 | CINODA    | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate | IIIZ |       | 46,73  | 2 570,34  |
|        |           | manual .   | m2   | 55,00 | 91,24  | 5 018,39  |
| 1.2.18 | CN06A     | CN06A Vopsitorii interioare, lac pe baza de ulei, aplicate in 2 straturi pe  | 1112 | 33,00 | 46,73  | 2 570,34  |
|        | -         | tencuiela decorativa, executate manual .   |      |       |        | 32 731,22 |
|        | Cap. 2    | TOTAL Pereti   |      |       |        | 25 852,97 |
|        |           | Inclusiv salariul  |      |       |        |           |

|                                 | 304,26    |
|---------------------------------|-----------|
| Total manopera (ore)            | 0,00      |
| Total greutate materiale (tone) |           |
|                                 | 32 731,22 |

|                         |        | The second secon |
|-------------------------|--------|--|
| Total                   | 24,00% | 6 204,71   |
| Asigurari sociale       |        | 38 935,93  |
| Total                   | 4,00%  | 273,68   |
| Cheltuieli de transport |        | 39 209,61  |
| Total                   | 12,00% | 4 705,15   |
| Cheltuieli de regie     |        | 43 914,76  |
| Total                   | 5,00%  | 2 195,74   |
| Beneficiu de deviz      |        | 110.50   |

Total Deviz fara TVA

|                        | 127 917,71 |
|------------------------|------------|
| Total General fara TVA | 25 583,54  |
| TVA (20%)              | 153 501,26 |
| TOTAL GENERAL          | 48 340,93  |
| Inclusiv salariul      |            |

Cursul de referință: 20.4067 Lei/Euro, din data de 2022-12-29

Antreprenor: Asen Progres Grup SRL

(functia, sempatura, numele, prenumele)

Intocmit: Asen Progres Grup SRL

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

Primeria Comune Gratiesti

Primeria Comune Grati

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;